
  DÉPARTEMENT DE LA 
  CHARENTE MARITIME 

            ------ 
   ARRONDISSEMENT      EXTRAIT DU REGISTRE DES 
     DE ROCHEFORT               DÉLIBÉRATIONS 
            ------                                          DU CONSEIL MUNICIPAL 
  CANTON DE ROYAN 

            ------ 
 COMMUNE DE ROYAN 
 
 

N° 19.131 
 
L'An Deux Mille Dix-Neuf, le 14 octobre, à 18 h 00, le Conseil Municipal, 
légalement convoqué, s'est réuni à la Mairie, en séance publique, sous la 
présidence de Monsieur Patrick MARENGO, Maire. 
 
   DATE  DE LA CONVOCATION                              DATE D'AFFICHAGE 
 
          Le 08 octobre 2019            Le 08 octobre 2019 
 
 
ÉTAIENT PRÉSENTS : M. Patrick MARENGO, M. Jean-Paul CLECH, Mme Éliane 
CIRAUD-LANOUE, M. Philippe CAU, Mme Marie-Noëlle PELTIER, 
M. Gérard FILOCHE, Mme Marie-José DAUZIDOU, Mme Nelly SERRE, Mme 
Dominique BERGEROT, adjoints, 
 

Mme Dominique BARRAUD-DUCHÉRON, M. Didier BESSON, Mme Annie 
CHABANEAU, M. René-Luc CHABASSE, Mme Alexandra COUDIGNAC, Mme Marie-
José DOUMECQ, M. Julien DURESSAY, Mme Dominique GACHET, Mme Thérèse 
GORDON’S, M. Bruno JARROIR, Mme Régine JOLY, M. Gérard JOUY, M. Gilbert 
LOUX, M. Denis MOALLIC, M. Pierre PAPEIX, Mme Dominique PARSIGNEAU, M. 
Yannick PAVON, M. Didier QUENTIN, M. Thierry ROGISTER, Mme Eva ROY, 
conseillers municipaux 
 
ÉTAIENT REPRÉSENTÉS :  M. Daniel COASSIN représenté par M. FILOCHE 

    M. Jean-Michel DENIS représenté par Mme CHABANEAU 
   Mme Marie-Claire SEURAT représentée par M. PAPEIX 
          
ÉTAIENT ABSENTS-EXCUSÉS : Mme Nancy LEFEBVRE  
 
Nombre de conseillers en exercice : 33 
Nombre de présents : 29 
Nombre de votants : 32 
 
M. Yannick PAVON a été élu Secrétaire de Séance. 
 
 
OBJET : MODIFICATION DES STATUTS DE LA COMMUNAUTÉ D’AGGLOMÉRATION 

ROYAN ATLANTIQUE (C.A.R.A) AU 1er JANVIER 2020  
 
 
RAPPORTEUR : M. MARENGO 
 
 
VOTE : 4 abstentions 
 UNANIMITÉ DES SUFFRAGES EXPRIMÉS   

 
 



Vu la loi n°2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de 
la République, et notamment ses articles 64 et 66, 
 
Vu la loi n°2018-702 du 3 août 2018 (dite Loi Ferrand) portant modification des 
dispositions de la loi NOTRe, et notamment l’article 3, 
 
Vu l’article L.5216-5 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Communauté d’Agglomération, 
 
Vu l’article L.5211-17 du Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
Vu l’article L.2226-1 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif à la 
gestion des eaux pluviales urbaines; 
 
Vu l’arrêté préfectoral n°17-2606-DRCTE-BCL du 20 décembre 2017 portant 
modification des statuts de la Communauté d’Agglomération Royan Atlantique, à 
compter du 1er janvier 2018, modifié par l’arrêté préfectoral n°18-98 DCC-BI en 
date du 18 janvier 2018, 
 
Vu la délibération n°CC-190316-J3 du 16 septembre 2019 par laquelle le Conseil 
communautaire a approuvé le projet de modification statutaire suivant, 
conformément aux prescriptions des articles L.5216-5 du CGCT, exécutoire à 
compter du 1er janvier 2020 : 
 
Considérant que la loi NOTRe transfère les compétences « eau potable » et 
« assainissement » aux communautés d’agglomération à titre obligatoire au plus 
tard au 1er janvier 2020, 
 
Considérant que la loi du 3 août 2018 revient par ailleurs sur « la gestion des 
eaux pluviales urbaines ». Cette compétence distincte de l’assainissement, est 
nouvelle et devient obligatoire pour les communautés d’agglomération à partir 
du 1er janvier 2020, 
 
Considérant que dans un premier temps la CARA maintiendra en l’état le niveau du 
service actuel tel qu’il lui sera transféré, l’organisation de la compétence imposant 
d’échelonner dans le temps : 
 
- l’inventaire du patrimoine pluvial urbain, 
- la recherche de délimitation (juridique/administrative) des « frontières » avec les 
autres compétences, notamment la compétence assainissement et la compétence 
voirie, 
- d’une évaluation des charges de gestion du patrimoine transféré. 
 
Considérant que l’exercice des compétences « eau » et « assainissement des 
eaux usées » déjà exercées par la Communauté d’agglomération font l’objet 
d’une requalification de compétences optionnelles en compétences obligatoires, 
 
Il s’agit donc, pour la Communauté d’agglomération, de veiller au respect du 
formalisme imposé par la réforme de 2015 et la loi du 3 août 2018.  
Quand bien même l’exercice de ces compétences, par le prisme d’un nouveau 
libellé statutaire, est obligatoire à compter du 1er janvier 2020, le législateur 
impose de procéder à une révision des statuts de l’EPCI dans les conditions de 
droit commun fixées à l’article L.5211-17 du CGCT. 
 
Il est demandé au Conseil municipal d’approuver la modification des statuts de la 
Communauté d’Agglomération Royan Atlantique. 

 
 
 
 



L E  C O N S E I L  M U N I C I P A L  

- après en avoir délibéré, 
 

D É C I D E   

- d’approuver le projet de modification statutaire, conformément aux 
prescriptions des  articles L.5216-5 du CGCT comme suit, exécutoire à compter 
du 1er janvier 2020 en ajoutant en Compétences obligatoires : 
 
 - assainissement des eaux usées 
 - eau 
 - gestion des eaux pluviales urbaines 
 
Sachant que dans un premier temps la Communauté d’Agglomération Royan 
Atlantique maintiendra en l’état le niveau du service actuel de la compétence 
gestion des eaux pluviales urbaines, tel qu’il lui sera transféré, l’organisation de 
la compétence imposant d’échelonner dans le temps : 
 
 - l’inventaire du patrimoine pluvial urbain, 
 - la recherche de délimitation (juridique/administrative) des 
« frontières » avec les autres compétences, notamment la compétence 
assainissement et la compétence voirie, 
  - d’une évaluation des charges de gestion du patrimoine transféré. 
 
- d’autoriser le maire à signer tous les documents se rapportant à la présente 
décision. 

 
 
 

Fait et délibéré les jour, mois et an susdits, 
Ont signé au Registre les Membres présents, 
 
Pour extrait conforme, 

Certifié exécutoire Pour le Maire, 
Compte tenu de l’accomplissement Et par délégation 
des formalités légales Le Premier Adjoint, 
le 16 octobre 2019 Jean-Paul CLECH 
Certifié Conforme 
                      Mairie de Royan le  
                      Par délégation  du Maire, 
                      Le Directeur Général des Services  
                                                  HUBERT THOMAS 

                                                      
 
 





























Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

